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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Вплоть до конца прошлого века все те довольно многочисленные научные и

философские дисциплины, которые использовали понятие веры, не имели

практически никаких точек соприкосновения между собой. Они

концентрировались на каком-то одном или нескольких из свойств веры как-то:

обоснованность, разумность, надежность, истинность, произвольность,

осознанность, связь с другими верами, знанием, желаниями, намерениями и

деятельностью. Остальные свойства этого ряда если и рассматривались, то

интерпретировались как случайные. Как следствие формировалось множество

независимых и с трудом сопоставимых друг с другом понятий веры «для

внутреннего пользования». Каждое из них активно применялось в процессе

построения различных теорий, ни в одной из которых это понятие не было

центральным. В итоге создалась ситуация, когда при наличии массы рассуждений

о вере в самых разных философских текстах отсутствовала даже попытка

подвести под эти рассуждения какую-либо единую базу. Никто не интересовался

тем, что такое вера в действительности, всем было достаточно своего узко-

дисциплинарного понимания.

На наш взгляд, лишь философия сознания обладает концептуальным

аппаратом, в рамках которого можно свести воедино подходы различных

дисциплин и разработать такое понятие веры, которое было бы пригодно для

междисциплинарного использования. Главными средствами такого сведения

должны, безусловно, выступать концепции ментального состояния, ментального

содержания и интроспекции. Каждой из этих концепций посвящена обширная

литература, которая на данный момент осмыслена и обобщена достаточно для

того, чтобы можно было рассматривать и сравнивать основные подходы, то есть

осуществлять работу метауровня. Такая работа может быть более продуктивной в

случае, если рассматриваемые подходы будут применяться не только в рамках

дисциплины, сформировавшей их (в данном случае это философии сознания), но
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и пробоваться в качестве звеньев, связующих эту дисциплину с другими,

смежными с ней по своей проблематике (в данном случае это эпистемология и

философия языка). Поэтому исследования веры актуальны не только с точки

зрения своих непосредственных результатов (собственно теории веры), но и с

точки зрения того влияния, которое эти исследования могут оказать на развитие

философии сознания в целом.

Отдельно следует сказать об актуальности исследования семантики веры и

ее проявлений в языке – так называемых приписываний веры, – которому

посвящена третья глава настоящей работы. Эта актуальность комплексна. Во-

первых, характерный для философии ХХ в. «поворот к языку» выразился в

невероятно бурном развитии исследований как естественного, так и формальных

языков и в убежденности, что полученные результаты смогут существенно

прояснить классические философские проблемы. Логическая семантика занимает

центральное положение среди философски ориентированных исследований языка.

При этом семантическая специфика приписываний веры на первом же этапе ее

развития становится насущной проблемой – одним из случаев косвенных

контекстов, которые особо выделялись еще Г. Фреге. Магистральным

направлением не только логико-семантических исследований, но и общим для

аналитической философии на протяжении большей части ХХ в. было стремление

минимизировать интенсиональные элементы дискурса, сведя их к

экстенсиональным. Косвенные контексты традиционно были «камнем

преткновения» на этом пути. Поэтому обоснование необходимости допускать

интесиональные сущности при семантическом анализе косвенных контекстов

является крайне актуальной темой.

Во-вторых, в наши дни крайне актуальными являются все темы, связанные с

развитием взаимодействия человека и компьютера во всех областях: обучение,

получение компьютерного знания и моделирования поведения человека, прежде

всего, языкового поведения, формализованными системами. Многообразные

сложности, – как сугубо инженерно-технического, так и теоретического

характера, – сформировали новое направление исследований – человеко-
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машинное взаимодействие (HCI). Предпринимаемая нами в работе попытка

формальной экспликации содержания веры и значения приписываний веры явным

образом принадлежит к этому кругу проблем.

Степень разработанности темы

Будучи междисциплинарной, проблема веры разрабатывалась различными

авторами постоянно, но всегда в том или ином узком аспекте. Наиболее полно

исследованным в философии можно назвать теоретико-познавательный аспект,

связанный с принципами обоснования, согласования, сохранения и пересмотра

вер некоторого более или менее идеализированного познающего агента. Основы

учения о сущности веры как познавательного отношения, а также о месте этого

понятия среди других теоретико-познавательных категорий были заложены

античными философами, конкретно Платоном и Аристотелем. Далее это учение

получило развитие в философии Климента Александрийского, а потом сильно

трансформировалось у латиноязычных средневековых философов под влиянием

задачи оправдания религиозной веры. Тот смысл, который понятие веры имеет в

современной эпистемологии, более или менее оформился уже в философии

Нового времени. В текстах Дж. Локка, Д. Юма, И. Канта и других философов

этого периода мы находим достаточно разработанные в некоторых аспектах

теории веры как познавательного отношения, где веры различаются по их

происхождению, объяснительным функциям и устойчивости приверженности к

ним субъекта, появляются первые попытки определить степень веры, а также

исследовать значение вер в практической жизни человека. В ходе этих

исследований окончательно обозначилось напряжение между двумя концепциями

веры – одной унаследованной от античной эпистемологии, и другой,

использующейся преимущественно в философии религии (той концепцией,

которую мы в данной работе называем «простой» верой). В современности

отголоском этого напряжения является дискуссия об этике веры, начатая

У. Клиффордом и У. Джеймсом.

В современной эпистемологии дискуссия о понятии веры по большей части

уступила место дискуссии о понятии обоснования. Тем не менее, говоря об
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обосновании, философы зачастую имплицитно указывают на те свойства веры,

которые, как они считают, являются ключевыми для понимания познавательного

процесса. Так, фаундализм (Р. Чизолм и др.) исследует преимущественно

логические отношения между высказываниями, вера в которые является для

субъекта обоснованной, и тем самым утверждает приоритет пропозиционального

содержания веры над ее тонко дифференцированным ментальным содержанием и

функциональной ролью. Релайабилизм и консерватизм (в данной работе в

качестве примера рассматриваются консерватистские взгляды Г. Хармана),

напротив, подчеркивают функциональные зависимости между верами (их

формированием, сохранением, пересмотром) и определенными в конечном счете

вычислительными процессами психики, которые признаются надежными. В этой

связи для них должно быть более важным не абстрактное пропозициональное

содержание веры, а тонко дифференцированное ментальное содержание или даже

не содержание вовсе, а конкретные репрезентации, в которых данная вера

представлена в психике данного субъекта. Здесь эпистемология уже фактически

вступает в сферу юрисдикции философии сознания. Наиболее перспективными

для прояснения свойств веры, существенных с точки зрения теории познания, нам

представляются различные версии натурализованной эпистемологии,

эволюционная эпистемология и контекстуализм.

Важной вехой в исследовании теоретико-познавательного аспекта веры

стало появление эпистемической логики. Ранние работы, в которых

рассматриваются связанные с эпистемологией, но сугубо логические аспекты

веры, принадлежат Р. Карнапу, А. Прайору, Г. Х. фон Вригту и некоторым

другим. Первая полноценная эпистемическая логика, создателем которой стал

Я. Хинтикка, была представлена в его книге «Знание и вера».1 В этой

фундаментальной по своей значимости работе для нас наиболее значимым

моментом является способ моделирования Хинтиккой содержания веры агента с

применением семантики возможных миров. Этот способ, во многом

1Hintikka J. Knowledge and Belief: An Introduction to the Logic of the Two Notions. Ithaca, N.Y.: Cornell

University Press, 1962
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продиктованный общефилософскими, логическими и эпистемологическими

предпочтениями его автора, весьма интересен и остроумен. В дальнейшем он стал

одним из основных вариантов применения семантики возможных миров к

эпистемическим контекстам.

Однако, по собственному признанию Я. Хинтикки, сделанному в более

поздней работе, с помощью его подхода формализуются свойства скорее

технического понятия информированности, чем психологического понятия веры.2

Действительно, если приобретение знания (особенно научного знания) еще можно

отождествить с получением новой информации, то приобретение веры –

принципиально иной процесс, исход которого в значительной степени зависит от

субъекта: от других его вер, желаний, намерений и т.д., и не в последнюю очередь

от того, посредством какого ментального состояния или состояний

рассматриваемая вера может реализоваться в его психике. И поскольку все эти

параметры невозможно учесть в лаконичной системе Хинтикки, в данной работе

мы решили ее не рассматривать. В последней главе, где мы обращаемся к

проблеме идентификации объекта веры, мы используем моделирование с

помощью семантики возможных миров, но опираемся на семантику Д. Каплана,

построенную на принципах, предложенных С. Крипке.

Менее исследованным с точки зрения философии, но при этом больше

привлекающим представителей науки является феноменально-психологический

аспект веры. Первое серьезное его изучение было предпринято уже в Новое

время, Дж. Локком и особенно Д. Юмом. Характерно, что их выводы практически

без корректировок вошли в так называемую общую психологию как нечто само

собой разумеющееся и лишь относительно недавно начали подвергаться критике,

в основном благодаря накоплению и осмыслению данных по различным

патологиям. Зато в философии сознания исследования этого аспекта веры

достаточно многочисленны, поскольку встроены в общую теорию

интенциональности, имеющую множество версий (из них наиболее важными нам

2Hintikka J. Socratic Epistemology: Explorations of Knowledge-Seeking by Questions. Cambridge: Cambridge

University Press, 2007. P. 31
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показались бихевиоризм Г. Райла, функционализм Д. Деннета, теория внутренней

интенциональности Дж. Серла, семантический экстернализм Х. Патнэма) и до сих

пор порождающую ожесточенные дискуссии. Отдельно следует упомянуть

феноменалистский подход к интенциональности Дж. Коэна, особая ценность

которого состоит в том, что он сформулирован именно в контексте задачи

экспликации психологического значения веры с точки зрения ее модальности и

дифференциации ее с другими ментальными феноменами. В настоящей работе мы

берем за основу именно этот подход.

К сожалению, отечественные авторы в настоящее время не проявляют

значительного интереса к этой теме. Среди немногих исключений следует назвать

в первую очередь Д. И. Дубровского, работы которого являются, пожалуй,

единственным примером более или менее глубокого вхождения в проблемы,

связанные с интенциональностью, в русскоязычной философии. Примечательно,

что в некоторых своих статьях Д. И. Дубровский специально обращается к

исследованию феномена веры. Статьи по проблеме интенциональности,

написанные на стыке философии сознания и философии языка, можно найти у

В. А. Ладова. Некоторые сугубо психологические аспекты веры, связанные с

проблемами теории обмана и самообмана, рассматриваются опять-таки

Д. И. Дубровским и Ю. А. Разиновым.

Среди тех вопросов, которые до сих пор не получили достаточного

освещения в литературе, следует назвать в первую очередь вопрос о различии

веры и состояния верования. Хотя это различие, наряду с различием грубо и тонко

дифференцированного ментального содержания, является, мы считаем, ключевым

для прояснения вопроса о том, как состояния физической системы могут быть

содержательными, нам не удалось обнаружить ни одной работы, в которой ему

уделялось бы должное внимание. Также недостаточно осознано и обосновано

различение веры и принятия. Автором пионерской работы, полностью

посвященной этой теме, является Дж. Коэн. Кроме того, слабо разработан вопрос

о способах и эффектах познания субъектом собственных вер. Нам известно лишь

одно специальное психологическое исследование процесса усвоения
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представления о вере у детей за авторством Дж. У. Эстингтон и Э. Гопник.

Наконец, нужно отметить недостаток психологических исследований,

посвященных возможности эмпирической детекции состояния верования на

основе анализа речевой продукции субъекта. Существует достаточно

обособленная область, связанная с детекцией лжи, где рассматривается этот

вопрос, однако поскольку сам процесс анализа сводится там, как правило, к

регистрации ответов испытуемого на закрытые вопросы, семантика проявлений

веры в языке и речи в этой области никак специально не осмысляется.

Что же касается собственно семантического аспекта веры, связанного с

установлением условий истинности приписываний веры, то этот аспект много раз

становился предметом внимания аналитических философов, начиная с Г. Фреге и

Б. Рассела. Именно им принадлежит формулировка ключевых проблем семантики

для предложений с предикатами «верит», «знает» и т.п., и именно они дали

первые наброски возможного решения этих проблем. Позже, в конце 1970-х –

начале 1980-х гг., выделились основные направления в семантике эпистемических

контекстов, существующие до сих пор: фрегеанство, нео-расселианство, теория

скрытых индексикалов и сентенцализм. Затем последовала пара десятилетий

весьма острых споров, которые в итоге разветвились на несколько почти не

пересекающихся друг с другом дискуссий, связанных с теми или иными частными

аспектами вопроса и соответствующими частными задачами. Помимо

классической загадки Фреге, стали обсуждаться итерированная загадка Фреге,

автором которой является С. Шиффер, а также «загадка Шиффера», имеющая

существенно иную конструкцию; были сформулированы многочисленные

вариации на «задачу Крипке»3 и «случай Падеревского» авторства того же

С. Крипке; наконец, периодически внимание философов вновь привлекала задача

о шпионе, автор которой – У. О. Куайн. Объем литературы все возрастал,

аргументы становились все более тонкими, мысленные эксперименты – все более

3Речь идет о задаче, представленной в статье С. Крипке «Загадка контекстов мнения», в рамках которой

нужно оценить на истинность предложение «Пьер думает, что Лондон – красивый город». (См.: Крипке С. Загадка

контекстов мнения // Новое в зарубежной лингвистике. М.: Прогресс, 1986. Вып. 18. Логический анализ

естественного языка. С. 194–241. C. 218–236.)
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изощренными, но ни один из подходов так и не добился решающего

преимущества.

Закономерным итогом развития описанных выше дискуссий стало то, что к

началу XXI века появились философы, выражающие крайний пессимизм по

поводу возможность разрешения всех проблем, найденных в семантике

приписываний веры. Так, К. Бах в статье с характерным названием

«Приписывают ли веры приписывания веры?»4 отстаивает точку зрения, что в

приписываниях веры сами веры вообще не выражаются, а лишь описываются.

Однако мы не считаем такие радикальные выводы достаточно обоснованными. На

наш взгляд, некоторые из существующих подходов имеют хорошие шансы на то,

чтобы стать основой для разработки полноценной семантики веры, если будут

отброшены некоторые старые и сильно упрощающие дело догмы. Наибольшие

надежды мы склонны возлагать на теорию скрытых индексикалов, которой

уделено наибольшее внимание в данной работе. Помимо теории скрытых

индексикалов в двух версиях (версии С. Шиффера и версии М. Кримминса и

Дж. Перри) мы для сравнения привлекаем одну из версий нео-расселианства, а

именно теорию масок Н. Сэлмона, и бегло касаемся классического фрегеанства,

не рассматривая однако его современных представителей.

В заключение данного обзора литературы следует отдельно отметить

последние работы Дж. Перри. Будучи соавтором одной из версий теории скрытых

индексикалов, этот философ позже стал разрабатывать собственную

оригинальную семантическую концепцию, значительно лучше, по-видимому,

приспособленную для анализа предложений с предикатами типа «верит» и, что

еще важнее, способную помочь в формализации содержания самих вер. К

сожалению, в книге «Знание, возможность и сознание»,5 где выражена эта его

концепция, до последней стадии дело не дошло. Формулы используются там, но

только для иллюстрации и интуитивного пояснения сути дела, а не как часть

законченной формальной системы. Именно здесь, как нам кажется, находится

4Bach K. Do Belief Reports Report Beliefs? // Pacific Philosophical Quarterly. 1997. № 78. P. 215–241.
5Perry J. Knowledge, Possibility and Consciousness. Cambridge, MA: MIT Press, 2001.
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возможная точка для приложения усилий исследователей, стремящихся прояснить

и уточнить семантические свойства веры. К таким исследователям автор

настоящей работы причисляет и себя.

Объект и предмет, цель и задачи исследования

Объектом исследования является вера как ментальный феномен.

Предмет исследования – теоретико-познавательные, феноменально-

психологические и семантические свойства веры.

Цель исследования состоит в том, чтобы найти основания для подхода к

построению теории веры, учитывающего комплексность этого феномена.

Задачи, которые были поставлены для достижения заявленных целей,

сводятся к следующим пунктам:

1. Проследить генезис понимания веры, доминирующего в современной

эпистемологии, и обосновать уместность применения альтернативных подходов.


[…]


Несмотря на непроясненность многих теоретических моментов, на наш

взгляд, концепция Дж. Перри является удачным примером применения

контекстуалистского подхода к анализу высказываний эпистемической

модальности. Она позволяет учесть двусмысленность предиката «верит», о

которой мы писали выше, и сформировать такое представление об условиях

истинности приписываний веры, которое согласуется с интуитивными оценками

их истинности самими говорящими. Кроме того, мы полагаем, что именно эта

концепция способна прояснить вопросы о том, как анализировать содержание

самих вер, каково наиболее адекватное представление объекта веры и какими

должны быть сильные и слабые условия обладания верой de re, если эти условия

вообще целесообразно устанавливать. Разумеется, для достижения этих целей

концепция Перри должна быть доведена до стадии окончательной формализации.

В качестве итога третьей главы можно сформулировать следующие тезисы.

Во-первых, существование проблем с подстановкой тождественного в de re

приписывания веры обуславливается тем фактом, что одна и та же вера может

быть реализована во множестве различных состояний верования, то есть

состояний, обладающих различным тонко дифференцированным содержанием и

потому различным образом обуславливающих реакции агента (в том числе

речевые) на одни и те же ситуации. Во-вторых, содержание, которое можно

приписать определенной языковой и когнитивной репрезентации веры, зависит от
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критериев, посредством которых агент идентифицирует объект своей веры, а эти

критерии, в свою очередь, зависят от контекста, в котором существует и

рассматривается данная репрезентация. Концепция содержания как способа

классификации по условиям истинности или условиям выполнимости при

заданных фоновых условиях, автором которой является Дж. Перри, хорошо

проясняет эту зависимость. Формализовав эту концепцию, можно надеяться

получить инструмент, более пригодный для анализа семантических свойств

собственно вер, чем те теории, которые создавались для разрешения конкретных,

узко-семантических проблем, связанных с de re приписываниями веры.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги, можно кратко охарактеризовать результаты проделанной

работы следующим образом. Начав с определения роли понятия веры в теории

познания и соотношения этого понятия с познанием познания как такового, мы

пришли к выводу, что вера должна рассматриваться как результат процесса

познания, менее ценный, чем знание, но все же не лишенный самостоятельной

ценности. Субъектом веры в этом смысле является индивидуальное сознательное

существо, определенное настолько широко, насколько это позволяет принятая

концепция сознания. Само познание, как мы постановили, следует понимать как

деятельность, направленную на получение субъектом адекватной информации.

Такой подход делает понятие познания релятивным к целям и интересам

субъекта, поскольку от этих целей и интересов зависит критерий адекватности,

входящий в его определение. Отсюда следует, что и понятие веры релятивно к

тем же факторам.

В результате обзора эволюции понятия веры в истории теории познания и

способов соотнесения этого понятия с понятиями знания и мнения мы выявили

двойственность природы, приписываемой вере философами прошлого. С одной

стороны, вера в их теориях выступает в качестве познавательного отношения в

обычном смысле этого слова: она демонстративно (посредством апелляции к

«очевидности») обосновывается и формируется у субъекта непроизвольно в том и

только в том случае, если имеющееся обоснование соответствует неким

универсальным критериям качества. С другой стороны, вера трактуется зачастую

в прагматическом ключе, как состояние, которое субъект принимает

самостоятельно и, по крайней мере, отчасти добровольно. С этой точки зрения

критерии обоснованности веры опять-таки релятивны к целям и познавательным

условиям конкретного субъекта. Как мы отметили, в итоге такого положения дел

в современной англоязычной эпистемологии сформировалась тенденция к

терминологическому и концептуальному различению веры в очевидное (belief) и

«простой» веры (faith). Это различение, обусловленное исторически и
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лингвистически (существованием в английском языке двух различных терминов),

с концептуальной точки зрения мы посчитали сомнительным и уводящим в

сторону от понимания подлинной природы веры. В качестве возможной

альтернативы мы предложили переход с точки зрения эпистемологии на точку

зрения философии сознания, поскольку заключили, что адекватное описание

эпистемического субъекта предполагает постулирование у него сознания вместе

со всей сферой ментального.

При исследовании феноменально-психологических свойств веры и

состояния верования, а также отличий ее от близкого к ней феномена принятия

мы постулировали, что веру субъекта в некоторое высказывание p можно

определять как наличие у этого субъекта диспозиции к чувству истинности p при

встрече с соответствующим триггером, которым может быть, в частности, запрос

на явное выражение согласия или несогласия с предложением, значением

которого является p. Мы выявили неоднозначную связь веры с поведением: с

одной стороны, она играет определенную роль в его продуцировании, с другой

стороны, прямой причинной связи между нею и поведением нет. Мы решили, что

в принципе состояния верования могут исследоваться с точки зрения их

функционирования в психике, и тогда они должны определяться как некоторые

функции от сенсорных стимулов и текущих состояний психики к поведенческим

реакциям и результирующим состояниям психики. При данном подходе в

качестве субъекта таких состояний может рассматриваться любая система,

способная к вариативному поведению, без дополнительного требования наличия у

этой системы сознания. В то же время мы отметили, что для более тонкого

анализа интенциональные ментальные состояния целесообразно рассматривать

как потенциально осознаваемые и присущие лишь тем из систем, которые

способны встать по отношению к своему поведению в позицию разумного и

ответственного субъекта. Косвенным свидетельством такой способности является

применимость к поведению понятия нормы. В этой связи, как мы увидели,

особую важность приобретает исследование соотношений между верой и

принятием, а также таких специфических феноменов как самовнушение,
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самообман и ложь самому себе, поскольку эти феномены, предположительно,

представляют собой пограничные случаи действия тех «натурализованных» норм

рациональности, которые только и имеет смысл применять к реальным носителям

сознания, в отличие от идеальных эпистемических агентов.

Исследование содержания веры мы начали с того, что, проведя различение

между грубо и тонко дифференцированным ментальным содержанием, грубо

дифференцированным содержанием веры назвали само высказывание p. Что

касается тонко дифференцированного содержания веры, мы постановили считать

его источником содержание реализующих эту веру состояний верования.

Последнее мы определили как результат идеальной интроспекции, направленной

на эти состояния. Интроспекцией мы решили называть способность к ощущению

и концептуализации субъектом собственных ментальных состояний. Чтобы

идеализировать интроспекцию, мы допустили наличие у субъекта бесконечного

опыта для проверки гипотез относительно каузальных связей между состояниями

собственной психики, а также между ними, сенсорными стимулами и

поведенческими реакциями, и бесконечных мыслительных ресурсов для проверки

совместимости этих гипотез между собой. Как мы отметили, в реальности

идеальная интроспекция недостижима, однако для целей исследования зачастую

допустимо приравнивать результаты реальной интроспекции к результатам

идеальной интроспекции и принимать предположение об истинности вер

субъекта о себе. Тогда можно будет сказать, что веры интроспективно

познаваемы с точки зрения первого лица (самого субъекта), а с точки зрения

третьего лица (наблюдателя) способом их эмпирического познания является

анализ поведения этого субъекта и в первую очередь его речевого поведения.

Далее, в ходе исследования семантики de re приписываний веры мы

увидели, что проблемы, связанные с подстановкой тождественного в такие

приписывания, объясняются именно возможностью реализации одной и той же

веры в различных состояниях верования с различным тонко

дифференцированным содержанием, которые различным образом обуславливают

реакции агента. Как мы отметили, при построении семантики de re приписываний
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веры, более или менее успешно справляющейся с проблемами подстановки, это

обстоятельство обычно так или иначе учитывается. Так, мы рассмотрели три

различных способа формализации условий истинности для de re приписывания, в

каждом из которых в отношение веры вводится третий элемент, называемый

маской, модусом представления либо мыслью и отражающий специфику

содержания конкретного состояния верования, репрезентации, посредством

которой выражается это содержание, или контекста его существования. Вместе с

тем мы обратили внимание, что само различение de re – de dicto от теории к

теории претерпевает существенный дрейф и распадается на различные,

неочевидным образом соотносящиеся друг с другом понятия.

Для того чтобы прояснить, что такое de re применительно к приписыванию

веры и собственно к вере, мы рассмотрели далее вопрос об идентификации

субъектом объекта своей веры при различных обстоятельствах. Мы заключили,

что может существовать не один способ идентификации объекта, а множество

способов, выбор между которыми осуществляется с учетом контекста. Для

прояснения этой зависимости мы использовали концепцию содержания как

способа классификации по условиям истинности или условиям выполнимости

при заданных фоновых условиях, автором которой является Дж. Перри. Так,

способ идентификации, применяемый при первом знакомстве с объектом,

может отличаться от способа идентификации, применяемого для его

последующего распознавания; способ идентификации по отношению к

говорящему отличается от способа идентификации по публично значимым

признакам, и т.д. Каждый из тех способов идентификации, которые применяет

субъект, входит в содержание какого-то из состояний верования, реализующих

данную его веру, а значит, и в содержание самой веры. Полное содержание

представляет собой, таким образом, множество всех содержаний, которые

можно приписать данной вере в каком-либо из ее контекстов. Как мы отметили,

формализовав концепцию Перри, можно надеяться получить инструмент, более

пригодный для анализа семантических свойств собственно вер, чем те теории,

которые мы рассматривали ранее.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Изложенные выше результаты являются достаточно полным решением

задач, которые были поставлены в начале работы. Вместе с тем многие вопросы,

затронутые нами в процессе их получения, достойны более детального

рассмотрения и, возможно, даже специального внимания к себе. Особенно это

относится к способам познания веры с точки зрения третьего лица, к

соотношению понятий веры и принятия, к волевым аспектам веры, к случаям

самовнушения, самообмана и лжи самому себе. В конце второй главы мы уже

упоминали о том, что было бы интересно эмпирически исследовать случаи, когда

веры субъекта расходятся с его принятиями в некотором контексте. Нам видится,

что метод такого исследования мог бы состоять в автоматическом анализе

фрагментов речи одного и того же человека на одну и ту же тему,

продуцированных (предположительно) с одной и той же системой вер или, по

крайней мере, с одним и тем же ее релевантным фрагментом. В этой связи особое

значение приобретают различные проблемы, связанные с семантикой

приписываний веры. Например, рассмотрение возможностей использования

теоретико-модельной семантики для анализа значения приписываний веры в

нашей работе показало, что формальный аппарат этой теории не очень хорошо

подходит для этой цели и, по крайней мере, требует модификации. На следующем

этапе логично было бы задаться вопросом, не лучше ли использовать

принципиально иной аппарат, например, семантику Монтегю, ситуационную

семантику, файловую семантику или какую-то комбинацию нескольких подходов.

Все эти вопросы требуют погружения в технические детали, более глубокого, чем

предполагает объем одной работы. Поэтому мы полагаем целесообразным в

дальнейшем продолжать разработку данной темы.
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