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В диссертации А. Ю. Моисеевой рассматривается проблематика природы

веры как ментального феномена. Вера понимается автором в широком смысле,

вне связи с религией или какими-либо другими духовными вопросами. Такое ее

понимание вписывает работу в эпистемологическую традицию, о чем автор и

заявляет в начале. Однако в ходе исследования А. Ю. Моисеева приходит к

выводу, что традиционный для эпистемологии подход к вере с точки зрения ее

отношения к знанию является недостаточным для понимания природы веры как

таковой. Для восполнения этого недостатка предлагается обратиться к другим

дисциплинам, использующим понятие веры, в частности, к философии сознания

и семантике. Такой ход помещает работу в крайне широкий философский

контекст, хоть сколько-нибудь полный охват которого является трудной

задачей. Следует сказать, что с этой задачей диссертант справляется на

достаточно высоком профессиональном уровне.

Актуальность исследований веры как ментального феномена в настоящее

время обусловлена тем, что в современной философии вера как таковая

исследуется достаточно редко, а еще реже проводится сопоставление тех

характеристик веры, которые традиционно приписываются ей в эпистемологии,

с теми ее характеристиками, которые ей присущи с точки зрения философии

сознания. Между тем понятие веры сегодня активно используется при

построении теорий в самых разных областях научного и философского знания, в

том числе и прикладных, начиная с теории принятия решений заканчивая

теорией коммуникации.

На этом фоне теоретический вклад данной диссертации состоит в том, что в

ней представлено комплексное междисциплинарное исследование феномена

веры. Выводы, полученные в работе, могут быть использованы как в

современных теоретических исследованиях по эпистемологии, философии

сознания, философии языка, так и в некоторых прикладных исследованиях.

В практическом плане материалы и результаты диссертации имеют

значение для преподавания философских дисциплин, а также для расширения

материала различных психологических курсов.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка

литературы. Тематика глав соответствует цели и задачам, поставленным во

введении. Использование диссертантом конкретных материалов и методов

рассуждения обоснованно и соответствует предмету исследования.
В первой главе диссертации А. Ю. Моисеева раскрывает проблему

с теоретико-познавательной точки зрения и проводит первичное разграничение

между понятием веры и близкими к нему по смыслу понятиями теории
познания. Подробно разбирая взгляды тех философов прошлого, в работах
которых она находит истоки представлений о вере, бытующих в современной
эпистемологии, автор выявляет две основных теоретико-познавательных

концепции веры - концепцию веры в очевидное и концепцию «простой» веры.
Как утверждается, различение между этими концепциями можно проследить
вплоть до древних греков, однако «ключевым оно стало уже для современных
англоязычных эпистемологов, которые попытались выразить правила

эпистемических переходов между высказываниями формальным образом,
подобно правилам логики» [С. 52]. С этой тенденцией к формализации
эпистемологии А. Ю. Моисеева связывает различие в употреблении терминов
«ЬеНеГ» и «Га11Ь» - различие, которое, по ее мнению, не является теоретически
оправданным и порождает в эпистемологии концептуальные затруднения. Автор
справедливо полагает, что смена перспективы может помочь разрешить эти
концептуальные затруднения, и предлагает использовать перспективу
философии сознания.

Во второй главе диссертации вводится основной концептуальный каркас
философии сознания, а далее с помощью него исследуются феноменально-

психологические свойства веры. Диссертант начинает свое рассуждение с того,

что реализацией конкретной веры в психике является некоторое множество

состояний верования. Далее идет изложение проблемы источника ментального
содержания применительно к состоянию верования и различных точек зрения на
нее. Решая эту проблему, автор приходит к следующему нетривиальному
пониманию ментального содержания: «ментальное содержание - это
абстракция, которая нужна нам, чтобы описывать феномены собственной

психики, и эта абстракция определяется как тот результат, который должна была

бы давать интроспекция, если бы она была идеальной» [С. 94-95]. Исходя из
этого, постулируется особая роль состояний верования в психике, поскольку они

потенциально способны отображать содержание всех других ментальных

состояний субъекта. Остальная часть главы посвящена соотношению понятий

веры и принятия (ассер1апсе), различием между которыми, по мнению

А. Ю. Моисеевой, следует заменить различие веры в очевидное и «простой»

веры. Здесь работа представляет собой, по сути, комментированный пересказ

теории Дж. Коэна, из которой диссертант делает отдельные интересные выводы

об этической стороне веры и принятия, а также о роли этих феноменов в науке.

В третьей главе исследуются семантические свойства веры, а точнее, так

называемых приписываний веры (ЪеНеГ азспрйош). Здесь внимание автора

сосредоточено в первую очередь на способах разрешения так называемой

загадки Фреге [С. 124] и производных от нее загадок. А. Ю. Моисеева

демонстрирует хорошее знание семантики эпистемических контекстов, а также

владение методами формальной аргументации. Она приходит к выводу, что

«предикат "верит" является двусмысленным. Он может пониматься как предикат

отношения либо к некоторому пропозициональному содержанию мысли, либо к

самой мысли» [С. 147]. Именно со вторым смыслом этого предиката связывается

происхождение загадки Фреге. Однако на некоторые возникающие в связи с

предметом исследования вопросы (в частности, о точном смысле различения ее

ге и ее сИс1о интерпретаций приписываний веры) А. Ю. Моисеева так и не

находит ответа в тех формальных теориях, которые разбирает. В итоге она

обращается к подходу Дж. Перри, который не является полностью формальным,

но, по ее мнению, «позволяет учесть двусмысленность предиката "верит"... и

сформировать такое представление об условиях истинности приписываний

веры, которое согласуется с интуитивными оценками их истинности самими

говорящими» [С. 181]. При этом сразу же она замечает: «Разумеется, для

достижения этих целей концепция Перри должна быть доведена до стадии

окончательной формализации» [Там же].

Сильной стороной работы является безупречная логика изложения и

аргументированность полученных выводов. Диссертация имеет последовательно

аналитическую направленность, это проявляется как в выборе материала, так и в

структуре аргументации. При этом диссертант не игнорирует развитие

философии до и помимо аналитической традиции. Напротив, А. Ю. Моисеева

целенаправленно обращается к истории философии, стараясь осмыслить те

процессы, которые привели к тому, что в современной эпистемологии

фактически отсутствует общая теория веры. Она даже критикует аналитическую

философию за излишнее стремление к формализации и идеализации

человеческой рациональности, поскольку, с ее точки зрения, для понимания

природы веры было бы лучше исследовать ту рациональность, которая

проявляется в реальных рассуждениях людей, чем строить априорные модели. В

то же время для А. Ю. Моисеевой «важно сохранить такие концепции

традиционной теории познания как нормативность и истинность (по крайней

мере, в регулятивном качестве)» [С. 33]. Искомое соотношение нормативности и

дескриптивности в исследовании веры и составляет острие проблемы, которой

посвящена данная работа.

Вместе с тем присутствует и несколько моментов, в которых работу можно

было бы подвергнуть критике. В первую очередь это касается структуры текста.

Если принцип деления по главам представляется вполне прозрачным, то

основания выделения именно таких параграфов несколько менее ясны. Еще

менее ясны основания, по которым А. Ю. Моисеева придерживается именно

такой последовательности изложения внутри параграфов. Связь между

предыдущими и последующими частями представляется скорее ситуативной,

чем подчиненной определенному плану. Создается впечатление, что автор

просто следует порядку развития собственной мысли. В целом текст по своей

структуре больше напоминает монографию, чем диссертацию.

Кроме того, в некоторых случаях вызывает сомнения выбор перевода

англоязычных терминов, использованного в диссертации. Оставляя на совести

автора перевод основного термина работы, ЪеНеГ, как «вера», который спорен, но,

по крайней мере, объяснен в тексте, здесь можно отметить, например, перевод

названия направления в эпистемологии гоипёайопаНзт как «фаундализм» вместо

«фундаментализм», что было бы более традиционно. Напрашивается

предположение, что, переводя этот термин таким образом, А. Ю. Моисеева

стремится избежать путаницы с термином пдпёатеп&Нзт, но нигде в диссертации

не дается объяснения сделанного выбора, и вообще отсутствует упоминание о том,

что существует альтернативный перевод. Однако очевидно, что диссертант знает о

существовании перевода «фундаментализм», поскольку использует его в одном

месте в форме прилагательного «фундаменталистский» [С. 22].

Наконец, непонятно, почему в первом параграфе третьей главы выбраны

для рассмотрения именно такие семантические теории. Со времен Г. Фреге

немало философов и лингвистов обращалось к проблемам семантики

приписываний веры, и не все они принадлежали к одному из перечисленных в

работе направлений. Неясно, почему в этом аспекте следует рассматривать

семантику С. Шиффера, но не следует рассматривать, например, семантику

Р. Монтэгю. Примечательно, что в заключении А. Ю. Моисеева фактически сама

признается в неполном охвате ее исследованием современных теорий семантики

приписываний веры, что позволяет надеяться на исправление данного

недостатка в ее будущих работах, посвященных теме диссертации.

Приведенные здесь критические замечания ни в коей мере не умаляют

ценности представленной работы. В целом диссертация является

самостоятельным научным исследованием, которое свидетельствует о наличии у

диссертанта квалификации, достаточной для соискателя степени кандидата наук.
Полученные в диссертации выводы обоснованы, обладают бесспорной научной
значимостью, новизной и полностью реализуют цель и задачи, поставленные
автором во введении. Достоверность выводов определяется корректным
выбором методов, а также привлечением большого количества источников,
соответствующих тематике исследования, в том числе на иностранном языке.

Содержание диссертации в достаточной мере отражено в научных

публикациях диссертанта. Автореферат диссертации соответствует ее содержанию.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертация
А. Ю. Моисеевой «Вера как ментальный феномен» соответствует требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября
2018г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.01 - Онтология и теория познания.
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